
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.261 Terça-feira, 23 DE JUNHO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº114/2020 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e consideran-
do o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Substituir o servidor LAIRSON DA CUNHA FARO, matrícula nº 
57190527/2, pelo servidor ELBER JOSÉ OLIVEIRA MAIA, matricula nº 
54186051/2 para fi scalizar o contrato administrativo nº 034/2019, fi rmado 
entre esta Secretaria e a empresa VISUAL SISTEMAS ELETRÔNICOS LTDA, 
tomando todas as providências necessárias para a fi scalização e fi el execu-
ção do objeto do referido contrato.
Belém, 22 de Junho de 2020.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer - SEEL

Protocolo: 555134

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 132/2020/GEPS/SETUR DE 19 DE JUNHO DE 2020
CONSIDERANDO os termos do processo 2020/402581; RESOLVE: I – Con-
ceder suprimento de fundos a servidora AMANDA DE SOUZA GOMES, mat. 
6403134/1, CPF: 016.783.622-63, ocupante do cargo de Coord. de Gestão 
Adm. II – O valor do suprimento corresponde a R$ 2.000,00 (dois mil re-
ais), para atender a despesa de, classifi cação: 339030 (CONSUMO) – R$ 
1.300,00 (mil e trezentos reais). 339039 (PESSOA JURÍDICA) – R$ 700,00 
(setecentos reais). O valor referido no item II vincula-se ao seguinte prazo: 
A utilização do suprimento de fundos será no período de 15 (quinze) dias 
após a data de recebimento, para prestação de contas em 60 (sessenta) 
dias após sua aplicação. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de 
Administração e Finanças.

Protocolo: 555207

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 119/2020-GAB/DPG, DE 22 DE JUNHO DE 2020.
A Defensora Pública Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006;
Considerando os termos do Processo Administrativo cadastrado no sistema 
e-protocolo sob o nº 2020/414060;
RESOLVE: REVOGAR, a contar de 23 de junho de 2020, a Portaria Nº. 
351/2019-GAB/DPG, de 06 de dezembro de 2019, publicada no D.O.E. nº 
34.054, de 10.12.2019, que designou o Defensor Público GUILHERME IS-
RAEL KOCHI SILVA para atuar na 1ª Defensoria Pública Criminal de Breves, 
com o consequente retorno à sua titularidade.
Publique-se e cumpra-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 555323
PORTARIA Nº. 110/2020-GAB/DPG, DE 12 DE JUNHO DE 2020.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
Considerando o Memorando n.º 21/2020, de lavra da Coordenação de Po-
líticas Cíveis Metropolitana;
RESOLVE: Designar a Servidora Pública MARA CECÍLIA SOUZA DA COSTA, 
matrícula nº 30597, ocupante do cargo de Analista de Defensoria Pública 
– Biblioteconomista, para exercer suas funções junto à biblioteca da Escola 
Superior da Defensoria Pública – ESDPA, a contar de 25 de junho de 2020.
Publique-se. Cumpra-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 555317

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 469/20 - DPG Belém, 19/06/2020.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro 
de 2006. 
Considerando o Processo nº. 2020/417976 de 19/06/2020.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a Servidora Pública 
ANA CLAUDIA CARDOSO DUARTE, matrícula nº 57201141/ 1, referente ao 
Triênio 2014/2017, com gozo no período de 06/07/2020 a 04/08/2020.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 555176
PORTARIA Nº. 432/20 - DPG Belém, 04/06/2020.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro 
de 2006. 
Considerando o Processo nº. 2020/150899 de 21/02/2020.
RESOLVE: Conceder 23 dias residuais de Licença Prêmio a Defensora Pú-
blica CLIVIA RENATA LOUREIRO CROELHAS, matrícula nº 57203678/ 2, 
anteriormente transferida para gozo em momento oportuno por meio da 
Portaria nº 2225/18-DPG de 18/12/2018, referente ao triênio 2011/2014, 
para gozo no período de 26/11/2018 a 18/12/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 555174
PORTARIA Nº. 471/20 - DPG Belém, 22/06/2020.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. nº. 8º inciso VIII, da Lei Complementar nº. 054 de 07 de 
fevereiro de 2006. 
Considerando o Processo nº. 2020/413748 de 18/06/2020.
RESOLVE: Transferir 30 (trinta) dias de Licença Prêmio da Servidora Públi-
ca MARIA DE NAZARE SALES DE FREITAS, matrícula nº 3241360/ 2, ante-
riormente concedida pela da Portaria nº 1676/2019 de 04/10/2019, publi-
cada no DOE nº 34.011 de 16/10/2019, referente ao Triênio (2008/2011), 
para o novo período de 02/08/2020 a 31/08/2020.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 555181
PORTARIA Nº. 470/20 - DPG Belém, 19/06/2020.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro 
de 2006. 
Considerando o Processo nº. 2020/293835 de 23/04/2020.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a Servidora Pública 
TELMA FERREIRA DE ALCÂNTARA, matrícula nº 5898365/ 1, referente ao 
Triênio 2012/2015, com gozo no período de 01/07/2020 a 30/07/2020.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 555178

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL Nº 003/2020 -CE/DP-PA, RELATIVO A DIVULGAÇÃO DA 
LISTA DOS(AS) CANDIDATOS(AS) INSCRITOS(AS) PARA PARTICI-
PAREM DO PROCESSO DE ESCOLHA DO(A) OUVIDOR(A)-GERAL DA 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – BIÊNIO 2020/2022 
– SITUAÇÃO DOS DOCUMENTOS PROTOCOLADOS
A COMISSÃO ELEITORAL PARA ESCOLHA DO OUVIDOR GERAL DA DEFEN-
SORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, BIÊNIO 2020/2022, no uso de suas 
atribuições legais insertas nas Resoluções CSDP nº 239, de 16 de março 
de 2020  e n.º 248, de 04 de junho de 2020, que dispõem sobre o proce-
dimento para a formação de lista tríplice e escolha do (a) Ouvidor (a) Geral 
da Defensoria Pública do Estado do Pará e outras providências, bem como 
EDITAL Nº 01/2020-CE/DP-PA.
RESOLVE:
Art. 1º. Tornar pública a relação em ordem alfabética dos(as) Candida-
tos(as) que encaminharam suas inscrições, para participarem do Processo 
de Escolha do Ouvidor-Geral da DPE/PA, Biênio 2020/2022, bem como a 
situação da inscrição, na forma abaixo:
I – CANDIDATOS(AS):

NOME SITUAÇÃO FUNDAMENTO/ MOTIVO

1. CLAUDIO MARCIO LOPES 
DO NASCIMENTO

Documentação 
completa

Candidato considerado habilitado a concorrer ao cargo de Ouvidor Externo 
da Defensoria Pública do Estado do Pará por atender aos requisitos da 

Resolução 239 do Conselho Superior da Defensoria Pública, com alterações 
da Resolução 248 do CSDP.

2. ELIANA BENASSULY 
BOGÉA

Documentação 
completa

Candidata considerada habilitada a concorrer ao cargo de Ouvidor Externo 
da Defensoria Pública do Estado do Pará por atender aos requisitos da 

Resolução 239 do Conselho Superior da Defensoria Pública, com alterações 
da Resolução 248 do CSDP.

3. MARCIA TEIXEIRA 
FIGUEIREDO

Documentação 
completa

Candidata considerada habilitada a concorrer ao cargo de Ouvidor Externo 
da Defensoria Pública do Estado do Pará por atender aos requisitos da 

Resolução 239 do Conselho Superior da Defensoria Pública, com alterações 
da Resolução 248 do CSDP.

4. NORMA MIRANDA 
BARBOSA

Documentação 
completa

Candidata considerada habilitada a concorrer ao cargo de Ouvidor Externo 
da Defensoria Pública do Estado do Pará por atender aos requisitos da 

Resolução 239 do Conselho Superior da Defensoria Pública, com alterações 
da Resolução 248 do CSDP.


